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Laaja katsaus 
toiseuden 
tutkimukseen

Marja-Leena Hänninen (toim.): 
Vieras, outo, vihollinen. Toi-
seus antiikista uuden ajan al-
kuun. SKS 2013. 458 s.

toiseuden ja vierauden tutkimus 
on ollut vahvasti esillä historiatie-
teissä viime vuosina, minkä vuoksi 
arvosteltavana oleva artikkeliko-
koelma on tervetullut katsaus ai-
hepiiriin. marja-leena Hännisen 
toimittama teos ulottuu ajallisesti 
antiikista uuden ajan alkuun ja 
etenee temaattisesti. kunkin tee-
man sisällä artikkelit etenevät kro-
nologisesti. esipuheen mukaisesti 
kokoelman tavoite on käsitellä 
identiteetin ja toiseuden kuvia ja 
osoittaa, millä perusteilla joku ryh-
mä tai henkilö kuvataan vieraaksi. 
koska ihmisten ryhmäidentiteetti 
syntyy aina suhteessa toisiin ryh-
miin, artikkelit ovat relevantteja 
myös tämän päivän kannalta. ne 
osoittavat kuinka vierauden mää-
rittely on suhteellista ja muuttu-
vaa.

kokoelmassa on 18 artikkelia, 
jotka kattavat tasaisesti antiikista 
uuden ajan alkuun ulottuvan jak-
son. teoksen avaa tua korhosen 
artikkeli ”eläin kreikkalaisessa 
maailmassa”, joka on sijoitettu yk-
sin teeman ”peruuttamattomasti 
toinen” alle. se käsittelee ihmisen 

ja eläimen suhdetta antiikin krei-
kassa. näkökulma onkin raikas, 
sillä kreikkalaisessa filosofiassa 
pohdittiin muun muassa sitä, mikä 
erottaa ihmisen eläimestä.

otsakkeen ”vihollisen kuva” 
alla marja-leena Hänninen, päivi 
kuosmanen, antti lampinen ja 
marika rauhala käsittelevät sitä, 
miten erilaisia viholliskuvia on tuo-
tettu paitsi yksilöistä myös ryhmis-
tä. Hännisen artikkeli käsittelee 
Hannibalia, johon henkilöityi roo-
malaisten tuntema vastenmielisyys 
puunilaisia kohtaan. kuosmanen 
osoittaa artikkelissaan, kuinka roo-
malaisissa teksteissä odotukset ja 
tekstin tyylilaji sanelivat sen, miten 
hunneja kuvattiin vihollisryhmänä. 
sama vihollisryhmän topos toistuu 
lampisen tekstissä, jossa tutki-
muksen kohteena on ammianus 
marcellinuksen gallia-kuvaus. 
kaikki kolme artikkelia osoittavat, 
kuinka tärkeää oli luoda raja roo-
malaisen sivistyksen ja barbaari-
sen, vieraan kansan välille. tämän 
barbaarikuvan pohjalta roomalai-
set rakensivat omaa identiteet-
tiään ryhmänä, jonka keskeinen 
tuntomerkki oli sivistys – mitä kaik-
kea se sitten merkitsikään. rauha-
lan artikkeli kybelen kultin palvo-
jista murtaa myyttiä siitä, että an-
tiikin aikana ihmiset olisivat olleet 
suvaitsevaisia toisia uskontoja koh-
taan. kreikkalaisen poliksen asuk-
kaiden tuli kunnioittaa poliksen 
omia kultteja, sillä epäkunnioitus 
niitä kohtaan olisi merkinnyt epä-
lojaalisuutta kaupunkivaltiota koh-
taan. aiheensa puolesta rauhalan 

artikkeli olisi sopinut myös kirjan 
seuraavaan teemaosioon, joka on 
”toisin uskovat”. kaikkia ”viholli-
sen kuva” -osion artikkeleita yh-
distää se, että yksi keskeinen ryh-
mäidentiteetin määre on kuvitel-
ma oman ryhmän paremmuudesta 
ja ylemmyydestä suhteessa ulko-
puolisiin ryhmiin.

maijastina kahloksen artikkelis-
sa annetaan perusteellinen selvitys 
pakana-sanan taustasta ja käyt-
töönotosta. uskonto olikin keskei-
nen ryhmiä erottava tekijä kes-
kiajan euroopassa ja raja kristitty-
jen ja pakanoiden välillä oli jyrkkä. 
kristityt kirjoittajat tarkastelivat jäl-
kikäteen pakanallisia esi-isiä ja hei-
dän kääntymystään kristityiksi eli 
samalla ”meiksi”. esi-isien käänty-
mys kristinuskoon on keskeinen 
teema useissa keskiaikaisissa teok-
sissa tyylilajista riippumatta.

katja ritarin tutkimuksen koh-
teena on irlannin kansallispyhimys 
pyhä patrick ja tämän pyhimyselä-
mäkerta. sini kankaan artikkeli 
käsittelee saraseenien ja keretti-
läisten kuvaa ristiretkiajan niin kut-
sutuissa pseudohagiografioissa, 
jotka olivat nurinkurisia tai paro-
dioi via pyhimyselämäkertoja. vaik-
ka saraseenit esitetään niissä kris-
tinuskon arkkivihollisiksi, kangas 
muistuttaa, että saraseenikuvauk-
silla oli myös konkreettinen tarkoi-
tus: niiden avulla tarkasteltiin ke-
rettiläisyyttä ja sen määreitä oman 
yhteisön sisällä. antti ruotsala 
esittelee keskiaikaisen oppineen 
roger Baconin ajatuksia ihmiskun-
nan uskonnoista. ruotsalan artik-
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arvosteluja

keli osoittaa, että keskiajalla oli 
niitäkin, jotka eivät vain leiman-
neet toisin uskovia, vaan pyrkivät 
myös ymmärtämään muita uskon-
toja, joskin omista lähtökohdis-
taan käsin. päivi räisänen-schrö-
der kirjoittaa uskonnosta erottava-
na tekijänä reformaatioajan Würt-
tembergissä. luterilaisen Würt-
tembergin yhtenäisyyttä uhkasi 
niin sanottu kastajien liike, joka 
pyrittiin tukahduttamaan. uskon-
nolla on ollut ja on edelleen kes-
keinen asema vierauden määritte-
lyssä. kuten teemaosion artikkelit 
paljastavat, viholliskuvan tai vie-
rauden rakentamisessa ei ole usein 
kyse tosiasioista, vaan siitä, millai-
sia mielikuvia toisista ryhmistä luo-
daan tietoisesti.

sukupuoli ja seksuaalisuus ovat 
olleet toiseuden määreitä yksilöta-
solla. niiden pohjalta luodut toi-
seuskuvat ovat kulttuurisesti ra-
kennettuja, mutta artikkelit pistä-
vät miettimään, ovatko ne ajatto-
mia ja löydämmekö vastaavia 
omasta ajastamme. jussi rantalan 
artikkeli keisari elagabaluksesta 
osoittaa, kuinka kaksi historioitsi-
jaa, tässä tapauksessa Herodianos 
ja Cassius dio, voi rakentaa erilai-
sen henkilökuvan samasta henki-
löstä. Herodianos antaa kuvan 
nuoresta keisarista, jolla on outo 
itämainen olemus ja joka harjoit-
taa outoja rituaaleja, mutta jonka 
mahdollinen homoseksuaalisuus ei 
ole maininnan arvoinen. Cassius 
dio puolestaan korostaa elagaba-
luksen outoa sukupuolisuutta eli 
halua pukeutua naiseksi ja olla si-
ten alistetussa asemassa suhteessa 
miehiin, mikä ilmeisesti koetteli 
roomalaisten käsitystä siitä, mitä 
kuuluu ”oikeaan” roomalaisuu-
teen. marjo kaartinen käsittelee 
munkkien kuvaa reformaatioajan 
alun englannissa. munkkien seli-
baattilupaus kyseenalaistettiin ja 
heidät leimattiin kaikin tavoin ah-
naiksi hurjastelijoiksi. tämä kuva 
palveli reformaation kannattajia. 
anu korhosen artikkeli tuo esiin 
huumorin merkityksen toiseuttaja-

na, kun kohteena ovat vitsien van-
hat naiset varhaismodernissa eng-
lannissa. se osoittaa, kuinka huu-
morin avulla asiat voivat kääntyä 
päinvastoin: tarinoissa nokkela 
vanha nainen voi saada viimeisen 
sanan ja nousta siten alistetusta 
asemastaan.

tietyt stereotypiat ryhmistä elä-
vät pitkään historiassa. tämän 
osoittavat esimerkiksi jussi Hans-
kan ja eva johanna Holmbergin 
artikkelit juutalaisten toiseuskuvis-
ta keskiajalla. juutalaisten ”luon-
nonvastaisuuden” osoittamisessa 
käytettiin mitä erilaisimpia tarinoi-
ta, kuten kertomuksia ihmissyön-
nistä tai juutalaisten miesten kuu-
kautisista. näitä hyödynnettiin ja 
muokattiin vuosisatojen ajan juu-
talaisten syrjinnän perustelemisek-
si. ”muukalaiset keskuudessam-
me” -osio, johon nämä kaksi artik-
kelia kuuluvat, avaa muutenkin 
vierauden määrittelyä yhden ryh-
män sisällä. miikka tamminen kä-
sittelee ristiretkeläisten sisäisiä lin-
jajakoja 1200-luvulla, jolloin osa 
ristiretkeläisistä oli asettunut asu-
maan pyhään maahan ja omaksu-
nut sieltä tapoja. lännestä saapu-
neiden ristiretkeläisten silmissä 
nämä pullanukset olivat turhankin 
läheisissä suhteissa vihollisten 
kanssa ja siten epäilyttäviä. satu 
lidman kirjoittaa yhteiskunnan 
marginaaliin joutuneista 1500- ja 
1600-luvun Baijerin herttuakun-
nassa. Heitä olivat muun yhteisön 
silmissä rikolliset ja synnintekijät, 
jotka joutuivat oikeuslaitoksen syy-
niin. lidman kiinnittää huomiota 
siihen, että ”toiseuden” pelko ei 
ole muuttunut kovinkaan paljon 
euroopassa neljässä sadassa vuo-
dessa.

marko lambergin artikkeli suo-
malaisten toiseudesta varhaismo-
dernissa ruotsin valtakunnassa 
päättää artikkelikokoelman. kuten 
lamberg toteaa, suomalaisuuden 
tulkinnoista ruotsalaisten silmissä 
on vaikea tehdä yleistyksiä, koska 
käytettävissä oleva aineisto on ha-
janaista ja sivuaa usein tavalla tai 

toisella konflikteja (esim. oikeudel-
liset pöytäkirjat). sen perusteella, 
mitä lähteet antavat ymmärtää, 
suomalaisia ei ainakaan stigmati-
soitu. olisiko niin, että uskonnolli-
nen ja kulttuurinen läheisyys yhdis-
tivät suomalaisia ruotsalaisiin huo-
limatta kielellisestä eroavuudesta?

vaikka kokoelman artikkelit 
ovat laadukkaita ja viittauksia teh-
dään kansainväliseen kirjallisuu-
teen, on hieman yllättävää, ettei 
yksikään artikkeli viittaa historian 
lähitieteissä tehtävään toiseuden 
ja vierauden tutkimukseen. erityi-
sesti historiallisessa antropologias-
sa on pohdittu toiseuden ilmenty-
mistä ja määreitä. esimerkiksi aron 
gurevich otti aikanaan esiin toi-
seuden käsitteen keskiajan tutki-
muksessa. koska vieraus ja toiseus 
ovat olennainen osa ryhmäidenti-
teettien muodostumista, humanis-
tinen tutkimus voisi hyödyntää 
vaikkapa sosiaalipsykologian teo-
rioi ta. sosiaalipsykologinen tutki-
muksen aineistot eivät ole histo-
riallisia, mutta historiantutkijat 
voisivat pohtia, mitä annettavaa 
niillä olisi menneisyyden tutkimuk-
selle. kuten artikkelikokoelma it-
sessään osoittaa, ihmisen ryhmäi-
dentiteetti ja sen muodostuminen 
toiseuden kautta eivät ole aikaan 
eivätkä kulttuuriin sidoksissa olevia 
ilmiöitä.

artikkelikokoelma on onnistu-
nut siinä mielessä, että se on sisäl-
löltään tasapainoinen ja artikkelit 
ovat kauttaaltaan laadukkaita. on 
ilo lukea hyvää tutkimuskirjalli-
suutta suomeksi, vaikka nykyään 
tutkijoita kehotetaan kirjoitta-
maan melkein millä tahansa muul-
la kielellä.

− Sirpa aalto


